

Bilag 1

Affaldsplan – Tema 1 – Mere sortering og genanvendelse

Indsats 1.1 – Sortering i etageejendomme

I forbindelse med at sætte fokus på bedre sortering i etageejendomme blev en undersøgelse sat i gang med fokus på madaffald. Dette er nu afsluttet, og der er blevet testet flere indsatser beskrevet i Affaldsplanen.

Ved projektet er der blevet udviklet og afprøvet værktøjer og aktiviteter målrettet udfordringer i forbindelse med affaldssortering i etageboliger. Dette projekt danner grundlag for en kampagnemodel, hvor erfaringen viser, at det at skabe opmærksomhed på madaffaldsbeholdere har stor effekt hos borgerne, da dette giver anledning til at stoppe op og undres.

Dertil er det vigtigt at skabe en norm i boligselskaberne, om, at affaldssortering er en selvfølge.

Rapporten viste, at indflytninger skal anses som ”åbne vinduer for forandring”, hertil er der udarbejdet en indflytterpakke, der skal uddeles ved indflytninger. Denne skal indeholde en madaffaldsspand, madaffaldsposer, et inspirationshæfte til indendørs sortering, klistermærker med piktogrammer, kort over affaldscontainere i området og affaldsguide.

Relationen til boligselskaberne og ejendomsadministrationen spiller en væsentlig rolle for dialogen om affaldssortering. Dertil er der taget kontakt til fællesrepræsentationen.

En barriere mange borgere oplever er, at køkkenerne er for små. Dette er primært en udfordring i etablerede køkkener, derfor skal der være fokus på dette i kampagner i fremtiden.

Undersøgelsen viste også, at det er vigtigt at det er nemt for borgerne at få madaffaldsspand og madaffaldsposer. Derfor skal der være information om hvor borgerne kan få udleveret dette. Der skal generelt, i informationskampagner, være fokus på gentagelser.

Til slut konkluderede rapporten vigtigheden i at møde beboerne hvor de færdes, dette kan bl.a. komme til udtryk i udviklingen af pop-up-events.

Der er blevet indkøbt mindre skabe til farligt affald, disse bliver leveret til de mindre etageejendomme således indsamlingen af farligt affald bliver mere udbredt.

For at skabe større incitament for valg af nedgravede affaldsbeholdere bliver det gjort muligt for boligselskaberne, at vælge en frivillig ordning, hvor Rødovre Kommune står for både leveringen af nedgravede beholdere og selve nedgravning af dem. Dette er beskrevet i det nye regulativ for husholdningsaffald.

Indsats 1.2 – Sortering villaer og rækkehuse

Der er blevet udarbejdet, gennemført og gentaget en informationskampagne med fokus på bygge- og anlægsaffald hos villaer og rækkehuse. Denne har til formål at give borgerne viden om hvilke typer

affald de skal være særligt opmærksomme på, i forbindelse med nedrivning og ombygning. Kampagnen har fokus på anmeldelse og håndtering.

En informationskampagne med fokus på farligt affald og elektronik er under udarbejdelse. Denne skal have til formål at sikre materialer som f.eks. metal, da dette er en begrænset ressource.

Generelle sorteringskampagner vil blive gennemført løbende. Den første gennemførte har haft fokus på madaffald, og blev gennemført i slutningen af 2022. I denne var der bl.a. fokus på hvad der sker med madaffaldet, og hvad det kan bruges til. Sorteringskampagnerne skal skabe motivation blandt borgerne til at øge deres sortering.

Indsats 1.3 Sortering i det offentlige rum

For at gøre det nemmere tilgængeligt for borgerne at sortere i det offentlige rum, udskiftes hvert år en del af et-rums-beholderne. De udskiftes med nye beholdere der i stedet er inddelt i tre rum; rest, glas og plast. Målet er at der i hele planperioden blive udskiftet mindst 16 spande om året. Dertil er der udpeget 11 områder, hvor der blive opsat sorteringsspande.

Indsats 1.4 Skoler og institutioner

På nuværende tidspunkt er det muligt for skoler at booke et forløb på genbrugsstationen. Dette skal udvikles og opdateres. Det er dog blevet vurderet, at dette først vil træde i kraft i forbindelse med etablering af den nye genbrugsstation. Der bliver dog udarbejdet nye pixibøger løbende, der bliver omdelt til de mindre klasser. Udviklingen af et undervisningsforløb på genbrugsstationen afventer også etablering af den nye genbrugsstation.